DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560  61 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

designada pela PORTARIA Nº 30/2020 – CGD/PAD, de 14/10/20, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 34.375 de 16/10/20, atinente ao Processo
Administrativo Disciplinar nº 2018/214924 e do Apenso nº 2018/232920,
conforme disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante instituí-
da pela PORTARIA Nº 30/2020 – CGD/PAD, de 14/10/20, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 34.375 de 16/10/20, a contar da data de 15/04/21.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora-Chefe, em exercício – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 89 /2021-SIND.DIVERSAS, DE 14/04/2021.
A Corregedora Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN
n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial
do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para
instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 06/2021 – Comissão de
Sind. Investigativa, de 14/04/21, da lavra da Secretaria da Comissão Ma-
ria Solene Vaina Cruz de Paula, a qual solicita e justifica a necessidade de
Recondução da comissão para dar continuidade e finalizar os trabalhos da
Sindicância Investigativa nº 2019/397030;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão designada pela PORTARIA N° 08/2020- CGD/
SIND.INVESTIGATIVA, publicada no DOE n° 34150, de 20/03/2020, para
que no prazo de 30 (trinta) dias seja dada continuidade à investigação e
devida conclusão dos trabalhos, a contar de 15 de abril de 2021.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefa em exercício– DETRAN/PA
PORTARIA Nº 01/2021-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, DE
15/04/2021.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas 9atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos
da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no
Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que delegou poderes ao Correge-
dor Chefe para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos au-
tos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2020/1008561, apenso
2021/111575, que a apurou irregularidades em emplacamento de veículo,
no âmbito da CIRETRAN de Bragança;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 15/2021-COR-
REGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de Sindicância
Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de eventual irregu-
laridade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a finalidade de apurar os
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar
de Trânsito, matrícula nº 57194031/1 e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRI-
GUES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, para, sob a pre-
sidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias,
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe, em exercício – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 03/2021-CGD/PAD, DE 15/04/2021.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos
da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada
no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corre-
gedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos do Processo de Sindicância Investigativa n° 2018/425572, que apurou
a irregularidade de utilização indevida de senha do sistema informatizado
do DETRAN, no âmbito da CIRETRAN de Abaetetuba;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos,
conforme Parecer Correicional nº 76/2020, da Corregedoria, que exigem
instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da servidora M.
C.R. M, matrícula nº 80845407/1, com a finalidade de apurar responsabi-
lidades pela prática, em tese, das irregularidades constantes dos autos em
referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, As-
sistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, RITA DE CÁSSIA VARELA
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194031/1, e LUCILEIDE
OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula nº
80845604/1, para a sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos,
no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme do artigo 208 da Lei 5.810/94,

devendo a Comissão observar as disposições contidas no artigo 204 e se-
guintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios
constitucionais do contraditório e da ampla defesa..
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas,
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente
ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe, em exercício – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 04/2021-CGD/PAD, DE 15/04/2021.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos
da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada
no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corre-
gedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos do Processo de Sindicância Investigativa n° 2018/425572, que apurou
a irregularidade de utilização indevida de senha do sistema informatizado
do DETRAN, no âmbito do DETRAN Belém;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos,
conforme Parecer Correicional nº 76/2020, da Corregedoria, que exigem
instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos servidoes
A. S. N., matrícula nº 55588490/1, M.V. B. S., matrícula nº 57196227/1 e
S. S. S, matrícula nº 54189495/2,com a finalidade de apurar responsabili-
dades pela prática, em tese, das irregularidades constantes dos autos em
referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, As-
sistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, RITA DE CÁSSIA VARELA
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194031/1, e LUCILEIDE
OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula nº
80845604/1, para a sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos,
no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme do artigo 208 da Lei 5.810/94,
devendo a Comissão observar as disposições contidas no artigo 204 e se-
guintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios
constitucionais do contraditório e da ampla defesa..
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas,
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente
ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe, em exercício – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 05/2021-CGD/PAD, DE 15/04/2021.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos
da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada
no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corre-
gedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos do Processo de Sindicância Investigativa n° 2018/425572, que apurou
a irregularidade de utilização indevida de senha do sistema informatizado
do DETRAN, no âmbito da CIRETRAN de Salinas/Tomé-Açu;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos,
conforme Parecer Correicional nº 76/2020, da Corregedoria, que exigem
instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos ex-Ge-
rentes E. P. F., matrícula nº 800756/5 e F. M. F., matrícula nº 3211843/1
e ex servidores H. S. P., matrícula nº 57205844/2 e A.S.Y., matrícula nº
57175658/2, com a finalidade de apurar responsabilidades pela prática,
em tese, das irregularidades constantes dos autos em referência e demais
fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, As-
sistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, RITA DE CÁSSIA VARELA
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194031/1, e LUCILEIDE
OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula nº
80845604/1, para a sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos,
no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme do artigo 208 da Lei 5.810/94,
devendo a Comissão observar as disposições contidas no artigo 204 e se-
guintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios
constitucionais do contraditório e da ampla defesa..
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas,
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente
ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe, em exercício – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 06/2021-CGD/PAD, DE 15/04/2021.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos
da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada
no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corre-
gedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos da Investigação Preliminar n° 2018/340133, apensos 2018/460139,
2018/414978, que apurou a irregularidade em processo de veículo no âm-
bito do DETRAN Belém;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos,
conforme Parecer Correicional nº 676/2019, da Corregedoria, que exigem
instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.